Rodovia Marechal Rondon (SP - 300), Km 248

Botucatu - SP - Fone (14) 3811-1502
e-mail: obras@botucatu.sp.gov.br

www.botucatu.sp.gov.br

Botucatu, 21 de junho de 2021.

Exmo. Sr. Doutor

RODRIGO RODRIGUES (PALHINHA)

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP.

Rodrigo Colauto Taborda, Secretário Municipal de Infraestrutura,

vem, perante Vossa Excelência, em atenção ao respeitável Requerimento n.º 435, aprovado em

Sessão Ordinária de 07/06/2021, da lavra do Excelentíssimo Senhor Vereador Luiz Aurélio

Pagani (Lelo Pagani), através do qual solicita “realizar estudos para instalar caçambas em

pontos estratégicos de Botucatu e nas estradas que dão acesso a pontos turísticos, de forma a

contribuir com a preservação do meio ambiente”, esclarecer o que segue:

Embora a matéria não verse diretamente de alçada da Secretaria

Municipal de Infraestrutura, o que pode acarretar em apresentarmos informações não tão

precisas, oportuno se toma dizer que a Prefeitura Municipal de Botucatu, por meio da Secretaria

Municipal do Verde, disponibiliza gratuitamente à população de Botucatu Ecoponto para a

coleta de materiais inservíveis em geral, encontrando-se instalado na Rua Major Nicolau Kuntz,

1230, na COHAB IV.

Neste sentido deve-se dizer que a referida Secretaria do Verde poderá

prestar informações pormenorizadas, caso necessário, a respeito da finalidade, estudos de

eficácia e da operação do ecoponto municipal. Outrossim, poderá ser efetuado um estudo

comparativo entre o modelo atual e a proposta apresentada pelo nobre vereador.

Convém ponderar, que se faz necessário uma análise cautelosa da

questão exposta, pois há de ser considerada a hipótese de que a instalação dos dispositivos

solicitados poderiam vir a acarretar em acúmulo no descarte de materiais nos pontos que os

receberem. Também, deve-se avaliar a possibilidade de ser gerado um ônus elevado ao Poder

Público, para fornecer o suporte necessário à manutenção da estrutura das caçambas nesses

locais.

Por fim, é relevante considerar que a conscientização dos munícipes e

a sua colaboração é indispensável para que não exista o descarte irregular de materiais

inservíveis, e o Poder Público Municipal, através da Guarda Civil Municipal, vem

desempenhando um trabalho ostensivo na orientação da população, e na punição dos infratores.

Sem mais, aproveitamos o ensejo para renovar nossos votos de elevada

estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

RODRIGO COLAUTO TABORDA

Secretário Municipal de Infraestrutura

mailto:obras@botucatu.sp.gov.br